sese insigniuit. Cumque id senatui nunciatum fuisset, gauisi sunt propter mortem regis, qui per omnia Romanam potestatem turbauerat. Recolentes quoque dampnum quod de amisso regno habuerant, legauerunt Constantium senatorem, qui Hispaniam ipsis subdiderat, uirum sapientem, audacem, et qui prae ceteris rem publicam augere laborauerat. Porro Coel rex Britonum, cum aduentum ipsius comperisset, timuit ei proelia ingerere quia fama ipsius asserebat nullum regem ipsi resistere posse. Vt igitur infra insulam Constantius applicuit, direxit Coel legatos suos ad illum petiuitque pacem et subiectionem promisit, eo tamen pacto ut regnum Britanniae possideret nichilque aliud praeter solitum tributum Romanae dignitati solueret. Hoc igitur nunciato, acquieuit ei Constantius, pacemque receptis obsidibus confirmauerunt. Emenso deinde mense, grauissima infirmitas occupauit Coel ipsumque infra octo dies morte affecit; quo defuncto, insigniuit se Constantius regni diademate duxitque filiam Coel, cui nomen erat Helena. Pulcritudo eius prouinciales puellas superabat, nec uspiam reperiebatur altera quae in musicis instrumentis siue in liberalibus artibus doctior illa censeretur. Caruerat pater alia sobole quae solio regni potiretur, unde eam ita docere laborauerat ut regimen patriae post obitum suum facilius tractare quiuisset. Cum igitur illam in societatem thori recepisset Constantius, generauit ex ea filium uocauitque eum Constantinum. Exin, cum undecim anni praeterissent, ipse apud Eboracum morti subiucuit regnumque filio donauit. Qui ut solio honoris potitus est, coepit infra paucos annos probitatem maximam habere, leoninam feritatem ostendere, iusticiam inter populos tenere. Latronum rapacitatem hebetabat, tyrannorum saeuitiam conculcabat, pacem ubique renouare studebat.

79 Ea tempestate erat quidam tyrannus Romae, uocabulo Maxentius, qui quosque nobiles, quosque probissimos ciues exhereditare nitebatur pessimaque tyrannide rem publicam opprimebat. Incumbente igitur ipsius saeuicia, diffugiebant exterminati ad Constantinum in Britanniam et ab ipso honorifice excipiebantur. Denique, cum multi tales ad illum confluxissent, incitauerunt eum in odium aduersus praedictum tyrannum et talia ei saepissime obiciebant:

'Quousque calamitatem et exilium nostrum patieris, Constantine? Vt quid moraris nos in natale solum restituere? Tu solus es ex generatione nostra qui quod amisimus nobis reddere expulso uales Maxentio. Quis etenim princeps regi Britanniae conferri queat siue in fortitudine robustorum militum siue in copia auri et argenti? Obsecramus te, redde nobis possessiones nostras, redde coniuges et liberos nostros Romam cum exercitu nobiscum petendo'.